
  Centralizētā eksāmena latviešu valodā 12. klasei 3. daļas vērtēšanas kritēriji (Maksimālais punktu skaits – 34) 

P. 
Saturs Kompozīcija 

    Valodas lietojums (3) Stils (4) 
Temata izpratne (5) Argumentācija**                          (3/4+1=4/5) K1 Apjoms (2)  K2 Rindkopas (2)  K3 Secīgums (3) 

5 

Temats izprasts, patstāvīgas 

domas, radoši spriedumi, 

atziņas, vērtējums. 

*Skolēns saņem papildu vienu punktu, ja ir 

izmantoti 2 un vairāk kultūras vai/un literatūras 

fakti un nav pieļāvis vērtētājam objektīvi 

konstatējamu fakta kļūdu. 

     

4 

Saturs atbilst tematam, 

atsevišķas nozīmīgas, 

patstāvīgas domas, 

spriedumi, atziņas, vērtējums. 

Skolēns ar mērķtiecīgi izvēlētu (2 un vairāk) 

kultūras un/vai literatūras faktu materiālu spēj 

atklāt un pierādīt izvēlēto autora pozīciju. 

Argumenti atklāj autora pozīciju. *Fakti ir 

raksturoti/ komentēti. 

    
1 stila 

kļūda. 

3 

Daļēji atklāts temats, tas 

sašaurināts vai paplašināts, 

novirze no temata. 

Vienpusīga, fragmentāra 

pieeja galveno problēmu 

risinājumam, 

neveikli/trafareti spriedumi. 

Izmantotie (2 un vairāk) kultūras un/vai 

literatūras fakti savu spriedumu argumentēšanai 

parāda, ka skolēns prot orientēties izvēlētajā 

tematā. Pietrūkst mērķtiecības šo faktu atlasē 

(kāpēc konkrēts fakts tiek izmantots). 

*Fakti ir raksturoti. 

  

Darba kompozīcija 

pilnībā atbilst teksta 

(viedokļa) uzbūvei, 

mērķtiecīgi atklāta 

doma. 

Tematam atbilstoša 

valoda, pamatota vārdu 

izvēle, daudzveidīgas, 

saturam pakārtotas 

teikuma konstrukcijas. 

2 – 3 stila 

kļūdas. 

2 

Temata virspusēja sapratne,  

bezpersonisks darbs/nav 

autora pozīcijas. 

Izmantotie 2 kultūras un/vai literatūras fakti 

nav pārliecinoši spriedumu pamatošanai / 

izmantots 1 pārliecinošs fakts 

**Fakti ir informatīvi (nosaukti, pieminēti). 

Ir ievērots 

noteiktais 

apjoms 

*Vērtējumu 

neietekmē 

pārsniegtais 

apjoms. 

Ievērots dalījums 

rindkopās, jauna 

doma jaunā rindkopā,  

vismaz 3 rindkopas, 

atkāpes no kreisās 

puses. 

Darbs plānveidīgs, 

bet pietrūkst 

mērķtiecības galvenās 

domas atklāsmē. 

Tematam atbilstoša 

valoda, pamatā dažādu 

konstrukciju teikumi, 

liekvārdība, standarta 

frāzes, lietoti no citām 

valodām netulkoti vārdi.  

4 - 7 stila 

kļūdas. 

1 
Daļēji mainīts temats, temata 

vulgarizācija.  

 Darbā minēti maznozīmīgi kultūras un/vai 

literatūras fakti. 

** Fakti (citāti) ir tikai nosaukti, pieminēti. 

Skolēns izmanto tikai paša pieredzi. 

Darba apjoms 

par mazu 

(līdz 150 v.) 

Nav ievērots viens no 

nosacījumiem. 

Nepamatoti 

plašs/īss/nav 

ievada/nobeiguma; 

nepamatoti 

izvērsta/sašaurināta 

kāda daļa u.c. 

Ierobežots vārdu 

krājums un lietojums, 

vienveidīgas 

konstrukcijas teikumi/ 

nepamatoti gari teikumi. 

8 - 12 stila 

kļūdas. 

0 Saturs neatbilst tematam. Dominē vispārīgi spriedumi.   
Nav ievēroti 2 un 

vairāk nosacījumu. 

Darbam nav 

plānveidīgas uzbūves, 

trūkst vairāku  daļu. 

Vārdu krājums traucē 

uztvert domu. 

13 un 

vairāk stila 

kļūdu. 
 

Ort., 

interp. 

kļūdas 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

19 un vairāk 

kļūdu 
17–18 15-16 13–14 11–12 9–10 7–8 5–6 3–4 2 1 

 

Darbu nevērtē:  Darba apjoms līdz 120 vārdiem (virsrakstu neieskaita). 

Darbu daļēji vērtē: Darba apjoms līdz 150 vārdiem– kļūdu skaitu reizina ar 2. 

Darbā dominē literārā darba satura pārstāsts, minimāli spriedumi – maks. vērtējums par temata izpratni – 1 p., par argumentāciju – 1 p. 

Darbs neatbilst tematam – 0 punktu par saturu un argumentāciju, vērtē kompozīciju un valodu. 

**Argumentācija – ja 3 vai 4 punkti par argumentāciju, saņem 1 papildu punktu par faktu pareizību. Ja faktu rakstībā pieļautas pareizrakstības kļūdas, kas nemaina fakta būtību, tad tā ir 

pareizrakstības kļūda (“Garkajtetiņš”, “Svina Garša”, Gunārs Janovskis).  


